
325
Besluit van 4 september 2014 tot wijziging van 
het Besluit elektronisch proces-verbaal in 
verband met wijziging van de eisen aan 
omzetten langs elektronische weg 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Veiligheid en Justitie van 4 juni 
2014, nr. 524382; 

Gelet op artikel 153, tweede lid, van het Wetboek van Strafvordering en 
artikel 9, eerste lid, van de Archiefwet 1995; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord, advies van 
17 juli 2013, nr. W03.14.0180/II; 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Veiligheid en Justitie 
van 1 september 2014, nr. 553238; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Besluit elektronisch proces-verbaal wordt als volgt gewijzigd: 

 A

Nadat voor de tekst van artikel 1 de aanduiding «1.» wordt geplaatst 
wordt artikel 1 als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid (nieuw) wordt als volgt gewijzigd: 

a. Onderdeel b vervalt. 

b. Na verlettering van de onderdelen c tot en met h tot onderdelen b tot 
en met g wordt in onderdeel g (nieuw) «of ontvangt of een digitaal 
afschrift vervaardigt of ontvangt» vervangen door: , langs elektronische 
weg omzet of ontvangt. 

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 
2. Onder omzetting langs elektronische weg wordt verstaan het 

vervangen door een elektronische reproductie, teneinde de aldus 
vervangen bescheiden te vernietigen als bedoeld in artikel 7 van de 
Archiefwet 1995. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2014

 

Staatsblad 2014 325 1



B

In artikel 2 vervallen het tweede lid alsmede de aanduiding «1.» voor 
het eerste lid. 

 C

Artikel 4 komt te luiden: 

Artikel 4  

1. Voor de omzetting langs elektronische weg zijn de eisen van 
toepassing die in artikel 6 en 8 van het Archiefbesluit 1995 en artikel 26b 
van de Archiefregeling worden gesteld, teneinde het proces-verbaal 
waarvan een reproductie is gemaakt te vernietigen, waarbij de verant-
woordelijke de zorgdrager is. 

2. De eisen van artikel 6 van het Archiefbesluit 1995 zijn van overeen-
komstige toepassing op een digitaal afschrift van het proces-verbaal, met 
dien verstande dat het originele proces-verbaal niet wordt vernietigd. 

 D

In artikel 5, eerste lid, wordt «bijlage II» vervangen door: de bijlage. 

 E

In artikel 6 vervalt het vijfde lid en wordt het zesde lid vernummerd tot 
vijfde lid. 

 F

In artikel 7, eerste en tweede lid, wordt telkens «artikelen 4, 5 en 6» 
vervangen door: artikelen 5 en 6. 

 G

Bijlage I vervalt. 

 H

De aanduiding «II» in de aanhef van de bijlage vervalt. 

Staatsblad 2014 325 2



ARTIKEL II  

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

Wassenaar, 4 september 2014 
Willem-Alexander 

De Minister van Veiligheid en Justitie, 
I.W. Opstelten 

Uitgegeven de twaalfde september 2014 

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I.W. Opstelten 

stb-2014-325
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2014

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt met de daarbijbeho-
rende stukken openbaar gemaakt door publi-
catie in de Staatscourant. 

 

Staatsblad 2014 325 3



NOTA VAN TOELICHTING  

Algemeen  

1. Inleiding  

Dit voorstel tot wijziging van het Besluit elektronisch proces-verbaal 
(Bepv) strekt tot wijziging van de regeling van het langs elektronische weg 
omzetten van een proces-verbaal als bedoeld in artikel 153, tweede lid, 
van het Wetboek van Strafvordering in elektronische stukken. Met de 
wijziging wordt beoogd de bij en krachtens de Archiefwet 1995 (Aw) 
gestelde eisen aan de vervanging van archiefbescheiden door repro-
ducties (artikel 7) van toepassing te laten zijn op het langs elektronische 
weg omzetten van processen-verbaal. Deze eisen gaan ook gelden voor 
de elektronische afschriften van het proces-verbaal. 

Aanleiding voor de herziening vormt de Wet revitalisering generiek 
toezicht (Stb 2012, nr. 233), als gevolg waarvan de Beleidsregel digitale 
vervanging archiefbescheiden (Stcrt. 2008, nr. 21), die mede model heeft 
gestaan voor de procedure die was opgenomen in Bijlage I van het Bepv, 
is komen te vervallen. Ook de digitaliseringsdoelstelling uit het 
programma Versterking prestaties strafrechtsketen (VPS), vormde 
aanleiding de regeling van elektronische omzetting tegen het licht te 
houden en aan te sluiten bij de regeling van de vervanging door repro-
ducties uit de Aw. 

Over het ontwerpbesluit is desgevraagd advies uitgebracht door het 
College van procureurs-generaal (OM), de Raad voor de rechtspraak 
(Rvdr), het Platform Bijzondere Opsporingsdiensten (Platform BOD-en) en 
de Nationale Politie. De Nederlandse Orde van Advocaten heeft geen 
aanleiding gezien om advies uit te brengen over het ontwerpbesluit. In 
paragraaf 4 wordt ingegaan op deze adviezen. Voor zover nodig wordt op 
de gemaakte specifieke opmerkingen nader ingegaan op de plaatsen van 
de nota van toelichting waar het onderwerp aan de orde is. 

2. Digitaliseringsdoelstelling VPS  

In de brieven 5 juli en 14 november 2013 (kamerstukken II, 2012–2013, 
29 279, nrs. 165 en 177) heeft de minister van Veiligheid en Justitie 
aangegeven dat in 2016 digitale informatie-uitwisseling in de keten en ook 
met de advocatuur en de burger, de norm zal zijn. Dit is een belangrijke 
stap in een transitieproces dat op termijn zal leiden tot volledig digitaal 
werken in de strafrechtsketen. Tot het moment waarop de aanlevering, het 
gebruik en de verwerking van schriftelijke documenten in elektronische 
vorm ten behoeve van een strafdossier volledig is gerealiseerd, zullen de 
papieren documenten door middel van scannen in een elektronisch 
dossier kunnen worden opgenomen. 

Door de snelle technologische ontwikkelingen die zich afgelopen jaren 
hebben voltrokken met betrekking tot de scanapparatuur en scaninrich-
tingen, biedt de huidige scantechnologie de mogelijkheden om groot-
schalig en betrouwbaar papieren stukken om te zetten naar elektronische 
stukken. Hiermee zijn ervaringen opgedaan in een pilot bij het parket 
Noord Holland. Aldaar is een scanstraat ingericht die voldoet aan de eisen 
van het maken van een elektronisch afschrift van het proces-verbaal van 
het thans geldende Bepv. De pilot is geëvalueerd. Een belangrijke 
conclusie is dat een systematisch visuele controle op de juistheid en 
volledigheid van de reproducties, zoals het Bepv vereist, geen toege-
voegde waarde oplevert, omdat de moderne scanners, die worden 
gebruikt bij het parket Noord Holland zijn uitgerust met automatische 

Staatsblad 2014 325 4



foutcontrole en foutcorrectie. Een tweede belangrijke conclusie is dat het 
maken van elektronische afschriften leidt tot een tweevoudige logistiek, 
dubbele archivering en daardoor tot vermijdbare kosten. 

Het kunnen vervangen van de processen-verbaal is in het licht van de 
digitaliseringsdoelstelling van het programma VPS wenselijk. Hiermee 
kan de huidige praktijk van een tweevoudig logistiek proces en een 
dubbele archivering (van papieren en digitale stukken) worden voor-
komen. Op de keuze voor elektronisch werken met een elektronisch 
processtukken en procesdossiers kan de keuze volgen van een eenduidige 
elektronische archivering. 

3. Omzetting: vervanging door elektronische reproducties  

De Aw en daarop gebaseerde nadere regelgeving maken het mogelijk 
de papieren documenten te vervangen door elektronische stukken. Door 
een juiste en volledige vervanging kan voor het papieren origineel een 
elektronisch origineel in de plaats komen en de papieren versie worden 
vernietigd. Zoals aangegeven betreft deze werkwijze van het elektronisch 
reproduceren van papieren stukken een tussenfase. Op de fase waarin 
gewerkt wordt met gedigitaliseerde processtukken zal de fase volgen van 
volledig gedigitaliseerd werkproces, inclusief de uitwisseling van 
elektronische documenten, zodat de voordelen van digitalisering optimaal 
worden benut. Alsdan is vervanging door middel van reproductie niet of 
nauwelijks meer nodig. 

Het nieuwe artikel 4, eerste lid, Bepv bevat de kern, de normering, van 
de nieuwe omzettingsregeling. In het eerste lid is bepaald dat voor de 
omzetting langs elektronische weg de eisen gelden die in artikel 6 en 8 
van het Archiefbesluit 1995 (Ab) en artikel 26b van de Archiefregeling (Ar) 
worden gesteld aan de vervanging door reproducties. Artikel 6 van het Ab 
bevat zoals de Rvdr terecht opmerkt de inhoudelijke norm waaraan de 
vervanging dient te voldoen: «De vervanging dient te geschieden met 
juiste en volledige weergave van de in de te vervangen archiefbescheiden 
voorkomende gegevens.» Artikel 8 van het Ab en artikel 26b van de Ar 
behelzen procedurele waarborgen. De verklaring van de vervanging 
(artikel 8) waarborgt dat de zorgdrager desgevraagd verantwoording kan 
afleggen over de vraag welke stukken hij heeft gereproduceerd en 
vernietigd. De kennisgeving van de vervanging door middel van een 
besluit (artikel 26b) waarborgt dat belanghebbenden bezwaar kunnen 
maken tegen een voorgenomen vervanging. 

Zorgdrager zijn onder andere de korpschef (Nationale politie), de 
Minister van Veiligheid en Justitie (openbaar ministerie) en de Raad voor 
de rechtspraak (rechtspraak).1 Op grond van artikel 7 van de Aw is de 
zorgdrager bevoegd (papieren) archiefbescheiden, en processtukken zijn 
als zodanig aan te merken, te vervangen door (digitale) reproducties, om 
vervolgens de vervangen stukken te vernietigen. Artikel 2 van het 
Archiefbesluit (Ab) zet uiteen waarmee de zorgdrager bij die selectie 
rekening dient te houden, zoals de taak van het overheidsorgaan, de 
verhouding tot andere overheidsorganen, het belang van de gegevens 
voor andere overheidsorganen en voor recht- of bewijszoekenden. Dit 
betekent dat in het geval de politie wenst over te gaan tot omzetting van 
het proces-verbaal, of het openbaar ministerie en de rechtspraak tot 
omzetting van processtukken rekening moet worden gehouden met de 
taakuitvoering van de andere betrokken overheidsorganen uit de 
strafrechtsketen en het belang van de gegevens voor de verdachte en zijn 

1 Bij zorgdragers valt ook te denken aan de Minister van Defensie (Koninklijke Marechaussee) en 
aan de vier Bijzondere Opsporingsdiensten.

Staatsblad 2014 325 5



verdediging. De politie en de bijzondere opsporingsdiensten, het 
openbaar ministerie en de rechtspraak zullen gezamenlijk uitwerken welke 
categorieën van processtukken in aanmerking kunnen komen voor 
elektronische reproductie en vervanging. Deze zorgdragers zullen in een 
gezamenlijk besluit kennisgeven van de wijze waarop zij de kwaliteit van 
de vervanging van processtukken door elektronische reproducties als 
genoemd in artikel 26b Ar verzekeren. Dit vervangingsbesluit zal overeen-
komstig ook gelden voor het digitaal afschrift (artikel 4, tweede lid) van 
het proces-verbaal. Uitzondering daarop is dat de in het besluit 
beschreven procedure voor de vernietiging van de originelen en de 
verklaringen die daarvan gedaan moeten worden niet van toepassing zijn. 
Dit zal zich vooral voordoen in de overgangsperiode naar het volledig 
digitaal werken, aangezien op basis van het nieuwe artikel 4, tweede lid, 
Bepv, het originele papieren proces-verbaal na de totstandkoming van een 
digitaal afschrift door het scannen daarvan niet mag worden vernietigd. 

Ook het ontwerpen van de selectielijsten voor bewaring dient 
gezamenlijk te worden opgepakt door de zorgdragers. Deze bepalen 
immers welke processtukken voor omzetting door reproducties in 
aanmerking komen. Voorkomen moet worden dat stukken van overtuiging 
worden vervangen, omdat dit zou betekenen dat met de vervanging van 
deze stukken bewijsmateriaal wordt vernietigd. Het ligt daarom, overeen-
komstig de opmerking van het Platform BOD-en, in de rede eerst nog 
terughoudend te zijn met bijvoorbeeld het elektronisch reproduceren en 
vervangen van processtukken van mensensmokkel, fraudezaken of 
valsheid in geschrifte. 

De mogelijkheid om processen-verbaal en overige processtukken te 
vervangen brengt onherroepelijk met zich dat deze stukken elektronisch 
archiveerbaar worden opgeslagen dan wel elektronisch gearchiveerd 
worden. Niet noodzakelijk is, zoals de Rvdr in haar advies opmerkt, dat 
een elektronisch archief beschikbaar dient te zijn alvorens kan worden 
overgegaan tot daadwerkelijke vervanging. Van belang is wel dat de 
opslag in een systeem voldoet aan de eisen die de Ar stelt aan de 
identificeerbaarheid, duurzaamheid en controleerbaarheid van de 
authenticiteit en integriteit van elektronische archiefbescheiden. 

4. Verhouding tot conceptwetsvoorstel digitale processtukken  

Het conceptwetsvoorstel tot wijziging van het Wetboek van Strafvor-
dering en de Wet op de economische delicten in verband met het gebruik 
van elektronische processtukken (conceptwetsvoorstel digitale proces-
stukken) dat thans aanhangig is gemaakt bij de Afdeling advisering van de 
Raad van State, beoogt het gebruik van de digitale processtukken te 
faciliteren en te kanaliseren en voorziet onder andere in een regeling voor 
de integriteit van het elektronisch ondertekenen en waarmerken van 
processtukken, waaronder het proces-verbaal van de ambtenaar. Conform 
de opmerking van de Rvdr wordt in het navolgende kort ingegaan op de 
verhouding van de voorgestelde wijzigingen met het conceptwetsvoorstel 
digitale processtukken. 

In de toelichting bij dit conceptwetsvoorstel is uiteengezet dat het Bepv 
zal worden ingetrokken. Belangrijkste reden is dat het niet wenselijk is een 
aparte regeling voor de elektronische handtekening voor het proces-
verbaal van de opsporingsambtenaar te handhaven naast een regeling 
voor andere procesdeelnemers, processtukken en het vonnis. Dat het 
Bepv vooruitlopend op de intrekking desalniettemin is gewijzigd, heeft 
twee redenen. De eerste reden is juridisch van aard. Gelet op de eigen 
verantwoordelijkheid van de zorgdrager voor de reproductie van 
processtukken was niet langer houdbaar andere of aanvullende wettelijke 

Staatsblad 2014 325 6



eisen te stellen aan de reproductie van het proces-verbaal dan de eisen 
van volledigheid en juistheid zoals deze in artikel 6 Ab zijn omschreven. 
De tweede reden is praktisch van aard. Beoogd is, zoals de Raad signa-
leert in zijn advies, het Bepv bij inwerkingtreding van het conceptwets-
voorstel digitale processtukken in te trekken. Dit zou betekenen dat tot de 
inwerkingtreding van de wet gewacht zou moeten worden met het door 
middel van reproductie vervangen van de processen-verbaal. Deze 
processen-verbaal vormen de kern van het politiedossier dat aan het 
openbaar ministerie wordt overgedragen. Het besluit maakt het al eerder 
mogelijk, als tussentijdse maatregel, dat het gehele politiedossier door 
middel van reproductie kan worden vervangen. Zoals eerder aangegeven 
in paragraaf 2 van de toelichting betreft deze met het besluit voorgestelde 
werkwijze van het elektronisch reproduceren van papieren stukken, een 
tussenfase. 

5. Ontvangen adviezen  

Het OM heeft met instemming van het ontwerpbesluit kennisgenomen. 
Het College adviseert om scherper het verschil te maken tussen de 
vervanging van stukken en het maken van een digitaal afschrift. Deze 
opmerking is overgenomen door zowel bij het voorgestelde artikel 4 als in 
de toelichting te verduidelijken dat het proces-verbaal waarvan een 
reproductie is gemaakt, wordt vernietigd (artikel 4, eerste lid), terwijl bij 
het maken van een digitaal afschrift (artikel 4, tweede lid) van het 
proces-verbaal het originele proces-verbaal niet wordt vernietigd. 

Het Platform BOD-en maakt graag gebruik van de gelegenheid om een 
reactie te geven op het ontwerpbesluit. De door het Platform gedane 
tekstuele suggesties zijn overgenomen. 

De Nationale Politie ondersteunt de ontwikkeling van papieren naar 
elektronische strafdossiers. Zij maakt een tweetal opmerkingen welke bij 
de behandeling van het advies van de Rvdr aan de orde komen. 

De Rvdr heeft kennisgenomen van het ontwerpbesluit. De Raad bepleit 
nadere regels te stellen aangaande de (digitale) archivering van proces-
stukken. Hij onderschrijft de noodzaak om gezamenlijk met zijn keten-
partners (het OM en de Nationale Politie) het zorgdragerschap in te 
richten, omdat ieder zijn verantwoordelijkheid heeft ten aanzien van de 
diverse (digitale) processtukken. In het navolgende worden de inhoude-
lijke opmerkingen van de Raad behandeld. 

De Raad onderschrijft de wenselijkheid van de inzet van digitale 
voorzieningen ten behoeve van een snellere en slimmere strafrechts-
pleging. Daarbij merkt hij op dat de strafrechtspraktijk thans vooral 
behoefte heeft aan een regeling voor het gebruik van elektronische 
processen-verbaal die zijn ingescand van een papieren origineel. De Rvdr 
merkt terecht op dat het Bepv enkel ziet op het stellen van regels ten 
aanzien van het proces-verbaal dat wordt opgemaakt door opsporings-
ambtenaren. Dit besluit ziet derhalve op het vastleggen van de omzet-
tingsregeling op basis van de Aw en de daarop gebaseerde nadere 
regelgeving voor het elektronisch reproduceren en vervangen van 
processen-verbaal voor het digitaal afschrift van het proces-verbaal. Voor 
wat betreft andere processtukken geldt dat thans op basis van artikel 7 
van de Aw deze stukken al zijn aan te merken als archiefbescheiden. Dit 
betekent dat de zorgdrager (i.c. het OM en de rechtspraak) al bevoegd is 
om deze te processtukken vervangen door (digitale) reproducties om 
vervolgens de vervangen stukken te vernietigen. Hiervoor gelden de 
regels die bij of krachtens de Archiefwet worden gesteld aan de 

Staatsblad 2014 325 7



vervanging door reproductie. Het besluit regelt dan ook niets voor andere 
processtukken dan het proces-verbaal of het digitale afschrift daarvan. 

Aan het verzoek van de Rvdr om in te gaan op de verhouding tussen de 
voorgestelde wijzigingen en het conceptwetsvoorstel digitale proces-
stukken is gehoor gegeven door deze verhouding nader toe te lichten in 
paragraaf 4 van de toelichting. Voorts is het voorgestelde artikel 4, derde 
lid, dat handelde over nadere regels met het oog op elektronische 
verzending geschrapt naar aanleiding van de opmerking van de Rvdr, 
omdat het conceptwetsvoorstel digitale procestukken al beoogt regels te 
stellen met betrekking tot de elektronische verzending van processtukken 
bij een krachtens algemene maatregel van bestuur aangewezen elektro-
nische voorziening. 

Voor de Rvdr is daarnaast niet volledig duidelijk wat nu precies de eisen 
zijn «die bij of krachtens de Archiefwet worden gesteld», als bedoeld in 
het voorgestelde artikel 4 van het besluit en in het verlengde daarvan, 
wanneer nu sprake is van een correcte omzetting langs elektronische weg 
van het papieren proces-verbaal in een reproductie (artikel 4, eerste lid) of 
een digitaal afschrift (artikel 4, tweede lid). Het zou volgens haar goed zijn 
als de toelichting helderheid verschaft over deze punten. Hieraan is 
gevolg gegeven door het eerste lid en het tweede lid van artikel 4 aan te 
scherpen door specifiek aan te geven welke eisen van uit het Ab en de Ar 
van toepassing zijn voor een omzetting langs elektronische weg van het 
proces-verbaal resp. een digitaal afschrift van een proces-verbaal. Dit is 
nader toegelicht in zowel de nota van toelichting (paragraaf 2) als het 
artikelsgewijze deel (onderdeel C). De vraag van de Raad of een in het 
vervangingsbesluit te beschrijven reproductieproces een eis betreft 
krachtens de Archiefwet geldt, moet bevestigend worden beantwoord 
voor wat betreft de omzetting van een proces-verbaal en ontkennend 
wanneer het een digitaal afschrift betreft, hetgeen eveneens in aan de 
orde komt in de artikelsgewijze toelichting bij onderdeel C. 

Naar aanleiding van de opmerking van de Rvdr en de Nationale Politie 
over het vereiste van een gekwalificeerde elektronische handtekening bij 
een elektronisch proces-verbaal, dus ook een gescand proces-verbaal, 
wordt hier verduidelijkt dat met het besluit niet is bedoeld om de eis van 
een gekwalificeerde elektronische handtekening volledig te laten 
vervallen. Zoals eerder opgemerkt (paragraaf 1) strekt het besluit tot 
wijziging van de regeling van het langs elektronische weg omzetten van 
een proces-verbaal, aangezien de Aw en daarop gebaseerde nadere 
regelgeving het mogelijk maken de papieren processen-verbaal te 
vervangen door elektronische reproducties. Door een juiste en volledige 
vervanging kan voor het papieren origineel een elektronische origineel in 
de plaats komen en de papieren versie (niet bij een digitaal afschrift) 
worden vernietigd. Deze werkwijze van het elektronisch reproduceren van 
papieren stukken betreft een tussenfase. 

Gelet op het voorgaande blijft artikel 2, eerste lid, Bepv, dus onverkort 
gelden voor een elektronisch proces-verbaal. Na inwerkingtreding van het 
besluit blijft voor een elektronisch proces-verbaal de eis van een (gekwali-
ficeerde) elektronische handtekening dus van toepassing. Dit kan pas 
anders zijn wanneer het conceptwetsvoorstel elektronische processtukken 
tot wet wordt verheven, omdat hierin een techniekonafhankelijke regeling 
met betrekking tot de elektronische handtekening wordt voorgesteld 
welke zal gelden voor alle documenten, dus ook voor het proces-verbaal 
van de opsporingsambtenaar. Voor wat betreft het omzetten van een 
papieren proces-verbaal in een digitaal afschrift, door middel van het 
scannen van het proces-verbaal, geldt op basis van het voorgestelde 
artikel 4, tweede lid, Bepv, dat de omzetting op basis van artikel 6 Ab een 

Staatsblad 2014 325 8



juiste en zorgvuldige weergave behoort te zijn. Een gekwalificeerde 
elektronische handtekening als waarmerk voor het digitale afschrift van 
het proces-verbaal is derhalve geen vereiste meer. Daarom wordt 
voorgesteld artikel 2, tweede lid, Bepv, te laten vervallen. Belangrijk is 
uiteraard wel op te merken dat het originele papieren proces-verbaal na 
de totstandkoming van een digitaal afschrift door het scannen daarvan 
niet mag worden vernietigd op basis van het voorgestelde artikel 4, 
tweede lid, Bepv. 

De constatering van de Raad dat het plaatsen van een gekwalificeerde 
elektronische handtekening op een elektronisch proces-verbaal op basis 
van de wetsgeschiedenis (Stb. 2011, nr. 15) dient te geschieden door de 
opsporingsambtenaar, is inderdaad juist. Daarnaast kunnen ook meerdere 
opsporingsambtenaren een elektronisch proces-verbaal ondertekenen, 
indien zij – ieder voor zich – in staat zijn om een elektronische handteke-
ning te plaatsen, overeenkomstig de eisen van het Bepv. 

Voorts betrof het – aanvankelijk in de consultatieversie voorgestelde – 
schrappen van de definitie van digitaal afschrift in artikel 1, eerste lid, 
onderdeel a, Bepv, een omissie. Dit onderdeel blijft naar aanleiding van de 
opmerkingen van de Rvdr en de Nationale Politie gehandhaafd. Ten slotte 
zijn de redactionele opmerkingen van de Raad overgenomen. 

6. Financiële paragraaf  

Het besluit maakt mogelijk, aanvullend op de bestaande regeling van 
het elektronisch afschrift, elektronische processen-verbaal te vervangen 
door middel van reproducties en de processen-verbaal waarvan een 
reproductie is gemaakt te vernietigen. Hiermee kan de huidige praktijk van 
een tweevoudig logistiek proces en een dubbele archivering (van papieren 
en digitale stukken) worden voorkomen, hetgeen vermijdbare kosten kan 
opleveren. De ervaringen die worden opgedaan met de proeftuinen van 
het Programma Digitaal Werken Strafrechtsketen waarbij het OM, de 
Nationale Politie en de rechtspraak de met het besluit gefaciliteerde 
werkwijze hanteren, zullen moeten uitwijzen hoeveel besparingen deze 
werkwijze op de archiveringskosten kan opleveren en zodoende een 
bijdrage kan worden geleverd aan de efficiencytaakstelling in de straf-
rechtsketen. 

Artikelsgewijze toelichting  

Artikel I  

A en B 

In het tweede lid is een definitie toegevoegd van omzetting langs 
elektronische weg. Daarbij is aangegeven dat onder omzetting langs 
elektronische weg wordt verstaan het vervangen door een elektronische 
reproductie, teneinde de aldus vervangen bescheiden te vernietigen. 
Aangesloten wordt dus bij artikel 7 van de Aw. Artikel 2, tweede lid, van 
het Bepv dat handelt over het digitale afschrift kan daarmee ook vervallen. 

C 

Het nieuwe artikel 4 vormt de kern van de nieuwe omzettingsregeling. 
De Aw en daarop gebaseerde nadere regelgeving maken het mogelijk de 
papieren documenten te vervangen door elektronische stukken. Indien 
voldaan wordt aan de eisen van vervanging kan voor het papieren 
origineel een elektronisch origineel in de plaats komen en wordt de 
papieren versie vernietigd. Uit het eerste lid volgt dat voor de omzetting 

Staatsblad 2014 325 9



langs elektronische weg van een papieren proces-verbaal in een elektro-
nische reproductie de eisen gesteld in de artikelen 6 en 8 van het Ab en 
artikel 26b van Ar van toepassing zijn. Voor een digitaal afschrift gelden 
alleen de eisen uit artikel 6 van het Ab, aangezien het originele proces-
verbaal niet wordt vernietigd. Dit betekent dat een juiste en volledige 
weergave van het digitale afschrift voldoende is, hetgeen volgens de Rvdr 
een aanzienlijke verlichting is van de thans geldende eisen. 

Voor wat betreft het vervangen van een papieren proces-verbaal door 
een elektronische reproductie en het vernietigen daarvan, gelden meer 
eisen dan enkel een juiste en volledige weergave van het proces-verbaal, 
zoals het opmaken van een verklaring van vervanging of vernietiging door 
de zorgdrager op basis van artikel 8 Ab. Daarnaast gelden de eisen die 
worden opgenomen in het door de zorgdragers gezamenlijk op te stellen 
vervangingsbesluit ook onverkort om te bepalen of sprake is van een 
correcte omzetting. Deze eisen zijn dus te bestempelen als eisen die 
krachtens de Aw zijn gesteld. Artikel 26b Ar geeft een indicatie van de 
eisen die opgenomen moeten worden in het vervangingsbesluit voor de 
omzetting van processen-verbalen. 

D 

Met het van toepassing zijn van de Aw kan de feitelijke omzettingspro-
cedure die was opgenomen in bijlage I, vervallen. In de plaats daarvan 
dient de zorgdrager op grond van artikel 26b Ar in het vervangingsbesluit 
inzicht te verschaffen in de volgende aspecten van het vervangingsproces:

• de reikwijdte van het vervangingsproces, waartoe in elk geval wordt 
gerekend een opgave van de organisatieonderdelen en de categorieën 
archiefbescheiden waarvoor het vervangingsproces geldt,

• de inrichting van de apparatuur waarmee wordt vervangen, de 
gekozen instellingen en de randapparatuur,

• voor zover van toepassing de software en de gekozen instellingen,
• de criteria voor de keuze van reproductie in kleur, grijswaarden of 

zwartwit,
• de wijze waarop de reproductie tot stand komt, waartoe in elk geval 

worden gerekend de formaten, bewerkingen, metagegevens en, voor 
zover van toepassing, de keuze van reproductie per batch of per stuk,

• de inrichting van de controle op juiste en volledige weergave en van 
het herstel van fouten,

• het proces van vernietiging van de vervangen archiefbescheiden, en
• de kwaliteitsprocedures. 

Zoals in het algemeen deel is aangegeven zullen de politie en de 
bijzondere opsporingsdiensten, het openbaar ministerie en de rechtspraak 
gezamenlijk uitwerken welke categorieën van processtukken in aanmer-
king kunnen komen voor elektronische reproductie en vervanging; voorts 
zullen zij gezamenlijk moeten bezien hoe de hiervoor genoemde aspecten 
van het vervangingsproces worden uitgewerkt. 

E 

Artikel 6, vijfde lid, vervalt, nu in het besluit tot vervanging de inrichting 
van de controle op juiste en volledige weergave en van het herstel van 
fouten, is geregeld. 

Artikel II  

Het besluit treedt in werking met ingang van de dag na de publicatie in 
het Staatsblad. In dit geval is aanleiding een uitzondering te maken op de 
regel van de vaste verandermomenten, aangezien het besluit mogelijk 
maakt om processen-verbaal te vervangen door middel van reproducties 

Staatsblad 2014 325 10



(evenals digitale afschriften) en de processen verbaal waarvan een 
reproductie is gemaakt te vernietigen, waardoor de huidige werkwijze 
wordt gestroomlijnd, zoals is beschreven in het algemeen deel. 

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I.W. Opstelten

Staatsblad 2014 325 11


	Besluit van 4 september 2014 tot wijziging van het Besluit elektronisch proces-verbaal in verband met wijziging van de eisen aan omzetten langs elektronische weg
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	NOTA VAN TOELICHTING 

